Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   29.12.2022
                           р.п. Мордово                                       № 704
О внесении изменений в муниципальную программу Мордовского района «Доступная среда»
     В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  администрация района  постановляет:

1. Внести в муниципальную программу Мордовского района «Доступная среда» (далее - программа), утвержденную постановлением администрации района от 30.03.2016 № 176 «Об утверждении муниципальной программы Мордовского района «Доступная среда» (в редакции от 08.11.2022 № 584),  изменения, изложив ее в новой редакции, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в районной  газете «Новая жизнь» и на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru)                               в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить                      на  заместителя  главы администрации района   С.А. Полунина.
     Глава  Мордовского  района

                   С.В. Манн

Приложение

к постановлению администрации

района от  29.12.2022 № 704
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МОРДОВСКОГО РАЙОНА «Доступная среда»
П А С П О Р Т

муниципальной программы Мордовского района «Доступная среда»

	 Наименование программы
	Муниципальная программа Мордовского района     «Доступная среда»  (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, отдел образования администрации района

	Соисполнители Программы
	Отдел экономики, отдел архитектуры и строительства администрации района

	Цель программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа (далее-доступность) к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (граждан, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Мордовском районе.

	Задачи Программы
	Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Мордовском районе.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации 2016 - 2030годы

1 этап - 2016-2018 годы

2 этап -2019-2030  годы

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет    255,360  тысяч рублей, в том числе                 по годам:

2016
год – 30,0 тыс.рублей

2017
год -  30,0 тыс. рублей

2018
год -  15,0 тыс. рублей

2019
год -  15,0 тыс. рублей

2020
год -  15,0 тыс. рублей

2021
год -  15,0 тыс. рублей

2022
год -  15,360 т. рублей

2023
год -  15,0 тыс. рублей

2024
год – 15,0 тыс. рублей

2025
год -  15,0 тыс. рублей

2026
год – 15,0 тыс. рублей

2027
год – 15,0 тыс. рублей

2028
год – 15,0 тыс. рублей

2029
год – 15,0 тыс. рублей

2030
год – 15,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы.
	  Реализация    данной    программы    должна обеспечить беспрепятственный доступ (далее-доступность)  к объектам  и услугам                                        в       приоритетных  сферах жизнедеятельности    инвалидов    и    других маломобильных групп населения.

1. Характеристика проблемы, обоснование необходимости ее    решения

программными методами

В целях реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 г. № 1297 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы»,                              в соответствии с принципами и нормами международного права, для повышения качества жизни населения разработана муниципальная программа Мордовского района «Доступная среда».

Доступность среды жизнедеятельности определяется уровнем ее возможного использования соответствующей группой населения. При этом наиболее характерными по особенностям взаимодействия с окружающей средой являются четыре основные группы (категории) инвалидов:

-с поражением опорно-двигательного аппарата, использующие при передвижении вспомогательные средства (кресла-коляски, костыли, ходунки ит.д.);

- с дефектами органов слуха и речи;

- люди со сниженными ментальными возможностями, в том числе дети-инвалиды.

Также к этой группе, кроме инвалидов, можно отнести - престарелых немощных людей, маленьких детей, людей с грудными детьми в колясках, граждан с временным расстройством здоровья и т.д.

Нерешенность данной проблемы порождает серьезные социально-экономические последствия, решение которых возможно только путем реализации комплекса мероприятий, направленных на устранение существующих препятствий и барьеров, обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в приоритетных сферах жизнедеятельности.

Под приоритетными сферами жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения понимаются: здравоохранение, культура, транспортная и пешеходная инфраструктура, информация и связь, образование, социальная защита, занятость, спорт и физическая культура.

2. Основная цель Программы
Обеспечение беспрепятственного доступа (далее-доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (граждан, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Мордовском районе

3.Сроки и этапы реализации Программы

  3.1. Программа реализуется в 2 этапа.

Срок реализации Программы   2016 - 2030годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1.
Источником финансирования Программы являются средства
бюджета района.

В период реализации Программы общая потребность в финансовых ресурсах может уточняться.

4.2. В ходе реализации Программы возможно привлечение средств из других источников, в том числе внебюджетных средств и средств юридических и физических лиц.

4.3. За период реализации Программы возможны корректировки объемов финансирования мероприятий.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы в силу ее специфики носит ярко выраженную социальную направленность.

Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на территории Мордовского района к 2030 году позволят добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной средой для инвалидов.

Реальную эффективность реализации Программы позволят оценить результаты  к 2030 году.

6. Механизм реализации Программы

6.1. Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

1) оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг                                 в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

2) проведение мероприятий, повышающих уровень доступности объектов                    и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

3) проведение мероприятий, обеспечивающих равный доступ инвалидов                        к реабилитационным услугам;

4) ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

5) размещение в средствах массовой информации и сети Интернет информации о ходе и результатах реализации Программы.

6.2. Ответственный исполнитель Программы осуществляет непосредственный контроль за выполнением мероприятий настоящей Программы.

6.3.Общее руководство реализацией программы осуществляет заместитель главы администрации Мордовского района по социальным вопросам.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе Мордовского  района «Доступная среда»

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов) муниципальной программы Мордовского района

«Доступная среда»

	п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2016 год
	2017   год
	2018          год
	2019            год
	2020 год
	2021            год
	2022             год
	2023    год
	2024                  год
	2025                  год
	2026                 год
	2027                  год
	2028                 год
	2029                  год
	2030               год
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.
	Проведение       организационных мероприятий
	единиц
	9
	11
	11
	12
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	2.
	Обеспечение

беспрепятственного       доступа инвалидов    к    приоритетным объектам                социальной инфраструктуры
	%
	50
	60
	70
	85
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	«Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов »

	%
	0
	0
	0
	0
	0
	70,4%
	72,8%
	75,2%
	77,2%
	77,5%
	77,8%
	78,0%
	78,9%
	79,9%
	80,9%
	77,2%

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе  Мордовского  района «Доступная среда»

Перечень

мероприятий муниципальной программы Мордовского района «Доступная среда»

	N п/п
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы; мероприятия муниципальной программы
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Ожидаемые непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

	программы

	наименование
	еди​ница изме​рения
	Значение (по годам реализации мероприя​тия)
	по годам, всего
	федераль-ный бюд​жет
	Област​ной

бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетые средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Организация и проведение обследования, анкетирования и паспортизации объектов социальной инфраструктуры района.
	 Учреждения и организации района социальной сферы (по согласованию)
	Количество
	Ед.
	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Оснащение зданий, сооружений при осуществлении строительства или капитального ремонта средствами для беспрепятственного использования их маломобильными группами населения
	Собственники зданий (по согласованию)
	Количество
	Ед
	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	15,360
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Согласование проектов на строительство зданий и сооружений на предмет их доступности для маломобильных жителей Мордовского района.
	Отдел  архитектуры и строительства администрации района
	Количество
	Ед
	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Проведение обследований объектов социальной инфраструктуры района по личному обращению собственников объектов при их вводе или реконструкции с составлением актов обследования на наличие элементов доступности для инвалидов в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ».
	Отдел  архитектурыи строительства  администрации района
	Количество обследований
	Ед.
	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020

	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Оборудование пандусами  (поручнями), расширение дверных проемов в муниципальных бюджетных учреждениях культуры района
	Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации района
	Количество учреждений
	Ед.
	2016  ЦКД
	20,0
	0
	0
	20,0
	0

	2018 Новопокровский СДК
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2019 Шульгинский СДК
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2020 Отрадовский

СДК
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2021               Ленинский СДК
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2022
	  0
	0
	0
	15,0
	0

	2023
	15,0
	0
	0
	0
	0

	2024
	15,0
	0
	0
	0
	0

	2025
	15,0
	0
	0
	0
	0

	2026
	15,0
	0
	0
	0
	0

	2027
	15,0
	0
	0
	0
	0

	2028
	15,0
	0
	0
	0
	0

	2029
	15,0
	0
	0
	0
	0

	2030
	15,0
	0
	0
	0
	0

	6
	Оборудование пандусами  (поручнями), расширение дверных проемов в муниципальных бюджетных учреждениях образования района
	Отдел образования района
	Количество учреждений
	Ед.
	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017 Ленинский филиал
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2018

Кужновский филиал
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2029
	0
	0
	0
	0
	0

	2030
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Организация и проведение социокультурных и спортивных мероприятий с участием лиц с ограниченными возможностями здоровья.
	Отдел образования, отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации района.
	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	2016       5
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2017       7
	0
	0
	0
	0
	0

	2018       7
	0
	0
	0
	0
	0

	2019       8
	0
	0
	0
	0
	0

	2020       10
	0
	0
	0
	0
	0

	2021      10
	0
	0
	0
	0
	0

	2022      10
	0
	0
	0
	0
	0

	2023       10
	0
	0
	0
	0
	0

	2024       10
	0
	0
	0
	0
	0

	2025      10
	0
	0
	0
	0
	0

	2026       10
	0
	0
	0
	0
	0

	2027       10
	0
	0
	0
	0
	0

	2028      10
	0
	0
	0
	0
	0

	2029       10
	0
	0
	0
	0
	0

	2030       10
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Проведение инструктирования (обучения)  сотрудников учреждений, предоставляющих услуги населению, по вопросам оказания услуг инвалидам в доступных для них форматах
	Отделы администрации района
	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	2016       2
	0
	0
	0
	0
	0

	2017       2
	0
	0
	0
	0
	0

	2018       2
	0
	0
	0
	0
	0

	2019       2
	0
	0
	0
	0
	0

	2020       2
	0
	0
	0
	0
	0

	2021      2
	0
	0
	0
	0
	0

	2022      2
	0
	0
	0
	0
	0

	2023       2
	0
	0
	0
	0
	0

	2024      2
	0
	0
	0
	0
	0

	2025     2
	0
	0
	0
	0
	0

	2026      2
	0
	0
	0
	0
	0

	2027      2
	0
	0
	0
	0
	0

	2028      2
	0
	0
	0
	0
	0

	2029      2
	0
	0
	0
	0
	0

	2030      2
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Организация проведения соцопроса  граждан с ограниченными возможностями здоровья на выяснение степени удовлетворенности отношением населения к проблемам инвалидов.
	Отдел образования, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, отдел экономики администрации района
	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	2016       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2017       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2018       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2019       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2020       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2021       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2022       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2023       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2024       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2025      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2026      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2027      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2028       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2029       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2030      1
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Оборудование социальных учреждений и организаций кнопками вызова специалистов
	Отдел образования, отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации района
	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	2016       1
	10,0
	0
	0
	10,0
	0

	2017       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2018       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2019       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2020       1
	0
	0
	0
	0
	0

	2021      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2022      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2023      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2024      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2025      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2026      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2027      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2028      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2029      1
	0
	0
	0
	0
	0

	2030     1
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по программе

	2016       9
	    30,0
	0
	0
	30,0
	0

	2017       11
	    30,0
	0
	0
	30,0
	0

	2018       11
	    15,0 30,0
	0
	0
	15,0
	0

	2019       12
	     15,0 30,0
	0
	0
	15,0
	0

	2020       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2021       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2022       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2023       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2024       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2025       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2026       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2027       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2028       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2029       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2030       14
	15,0
	0
	0
	15,0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе  Мордовского  района «Доступная среда»
Ресурсное обеспечение реализации   муниципальной программы Мордовского района

 «Доступная среда»

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

	По годам, всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	«Доступная среда» на 2016-2030годы
	Отдел образования, отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации района.
	2016     30,0
	0
	0
	30,0
	0

	2017     30,0
	0
	0
	30,0
	0

	2018     15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2019    15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2020     15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2021     15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2022    15,360
	0
	0
	15,360
	0

	2023    15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2024    15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2025    15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2026    15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2027    15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2028   15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2029    15,0
	0
	0
	15,0
	0

	2030   15,0
	0
	0
	15,0
	0